
ВЕСТИ
№ 49 (1594)

10 октября 2024 г.
Цена свободная. 

Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15, 
второй этаж, каб. №1

e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Арамильские
Издается с 1996 г.Спецвыпуск

Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 10 октября 2024 года № 47/4

Об утверждении Положения 
об инициировании и реализации инициативных проектов 

в Арамильском городском округе

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 111 Закона Свердловской области от 
10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», 
статьей 23 Устава Арамильского городского округа, с учетом замечаний 
экспертного заключения Государственно-правового департамента Губер-
натора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 
04.07.2022 № 564-ЭЗ, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить «Положение об инициировании и реализации инициатив-
ных проектов в Арамильском городском округе» в новой редакции (при-
лагается).

2. Решение Думы Арамильского городского округа от 10.03.2022 № 11/1 
«Об утверждении Положения об инициировании и реализации инициа-
тивных проектов в Арамильском городском округе» признать утратившим 
силу.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и 
разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Комис-
сию по социальным вопросам.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 10 октября 2024 года № 47/4

Положение об инициировании и реализации инициативных проектов в 
Арамильском городском округе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об инициировании и реализации инициатив-
ных проектов в Арамильском городском округе (далее – Положение) раз-
работано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Арамильского городского округа и опре-
деляет:

1) Порядок определения части территории Арамильского городского 
округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты;

2) Порядок выдвижения, обсуждения и внесения инициативных проек-
тов;

3) Порядок проведения конкурсного отбора инициативных проектов;
4) Порядок реализации инициативных проектов;
5) Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подле-

жащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществляющим их 
перечисление в бюджет Арамильского городского округа.

1.2. Инициативным проектом является документально оформленное и 
внесенное инициатором в порядке, установленном настоящим Положени-
ем, в Администрацию Арамильского городского округа (далее – Админи-
страция) предложение о реализации мероприятий, имеющих приоритетное 
значение для жителей Арамильского городского округа или его части, по 
решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения 
которых представлено органам местного самоуправления Арамильского 
городского округа.

1.3. Задачами реализации инициативных проектов являются:
1) повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения 

жителей Арамильского городского округа в процессы принятия решений 
на местном уровне и усиление гражданского контроля за деятельностью 
органов 

местного самоуправления Арамильского городского округа в ходе реали-

зации инициативных проектов;
2) повышение открытости деятельности органов местного самоуправле-

ния Арамильского городского округа;
3) развитие взаимодействия Администрации с жителями Арамильского 

городского округа.
1.4. Принципами реализации инициативных проектов являются: 
1) равная доступность для всех жителей Арамильского городского окру-

га в выдвижении инициативных проектов;
2) конкурсный отбор инициативных проектов;
3) открытость и гласность процедур при выдвижении и рассмотрении 

инициативных проектов.
1.5. Участниками реализации инициативных проектов (заинтересован-

ными лицами) являются:
1) Администрация;
2) жители Арамильского городского округа;
3) органы территориального общественного самоуправления;
4) старосты сельских населенных пунктов;
5) некоммерческие организации, осуществляющие деятельность на тер-

ритории Арамильского городского округа;
6) индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица, 

предоставившие средства, либо обеспечившие предоставление средств для 
реализации инициативного проекта.

1.6. Основные понятия, используемые для целей настоящего Положения:
1) представитель инициатора проекта – лицо, представляющее интере-

сы инициативной группы, органа территориального общественного само-
управления, некоммерческой организации по вопросам обсуждения, внесе-
ния, рассмотрения инициативного проекта;

2) инициативные платежи – денежные средства граждан, индивидуаль-
ных предпринимателей и образованных в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации юридических лиц, оплачиваемые на добро-
вольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации в бюджет Арамильского городского округа в целях 
реализации конкретных инициативных проектов;

3) комиссия по проведению конкурсного отбора инициативных проек-
тов (далее – конкурсная комиссия) – коллегиальный орган, состав которо-
го формируется Администрацией в целях проведения конкурсного отбора 
инициативных проектов.

1.7. Планируемый срок реализации одного инициативного проекта не 
должен превышать один год с даты начала реализации инициативного про-
екта.

1.8. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 
форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинте-
ресованных лиц.

1.9. Инициативный проект реализуется за счет средств бюджета Ара-
мильского городского округа, в том числе инициативных платежей.

Бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов на 
территории Арамильского городского округа предусматриваются в бюдже-
те Арамильского городского округа.

1.10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получе-
ния финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюд-
жета Свердловской области, настоящее Положение не применяется в части 
определения требований к:

1) составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты;
2) порядку рассмотрения инициативных проектов, в том числе основани-

ям для отказа в их поддержке и направлению в соответствии с пунктом 3.10 
настоящего Положения предложения инициаторам доработать инициатив-
ный проект совместно с Администрацией;

3) основаниям проведения, порядку и критериям конкурсного отбора 
инициативных проектов. В указанной части применяется закон и (или) 
иной нормативный правовой акт Свердловской области, регулирующие со-
ответствующие требования. 

2. Порядок определения части территории Арамильского городского 
округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты

2.1. Частями территории Арамильского городского округа, на которой 
могут реализовываться инициативные проекты, являются территории и 
части территории населенных пунктов, входящих в состав Арамильского 
городского округа, территории и части улиц, дворовые территории много-
квартирных домов, территории общего пользования и другие территории 
Арамильского городского округа.

Под дворовой территорией многоквартирных домов понимается сово-
купность территорий, прилегающих к одному или нескольким многоквар-
тирным домам и (или) домовладениям индивидуальных жилых домов, с 
расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания 
и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих террито-
рий. 

2.2. Для установления части территории Арамильского городского окру-


